



**Groupama**

Poist'ovňa

1

## **Groupama poist'ovňa, a.s.**

Miletičova 21

821 08 Bratislava

IČO: 35 862 131

IČ pre DPH: SK2021732977

zapísaná v obchodnom registri Okresného súdu Bratislava 1, odd.: Sa, vl. č.:3156/B

(ďalej len "poist'ovňa")

zastúpený:

Mgr. Karol Gunda, člen predstavenstva a zástupca GR pre úsek obchodu

a

## **Mesto Krompachy**

Námestie slobody č.1

053 42 Krompachy

IČO: 00 329 282

Bankové spojenie: Dexia banka Slovenska a.s. Sp. Nová Ves

Číslo účtu: 3400349002/5600

Tel: 053/419 22 11 Fax: 053/419 22 14

zastúpené:

meno, priezvisko, funkcia: Ing. Iveta Rušinová, primátorka mesta

r. č./dátum narodenia: ..

bytom:.

druh a číslo ID: ..

št. príslušnosť: SR

(ďalej len "poistník, poistník je zároveň poisteným, pokiaľ nie je uvedené inak")

uzavreli

## **Poistnú zmluvu č. 0810000892**

podľa ustanovenia § 788 a nasl. Občianskeho zákonníka v platnom znení neskorších predpisov, ktorá spolu so Všeobecnými poistnými podmienkami poist'ovne [Všeobecné poistné podmienky pre poistenie majetku (ďalej len „VPPM“), Osobitné poistné podmienky pre poistenie podnikateľov – Živelné poistenie (ďalej len „OPP-ZVL“)] tvoria neoddeliteľný celok.

### Článok I. Úvodné ustanovenia

1. Dojednáva sa poistenie špecifikované v článku II. tejto poistnej zmluvy.
2. Poistenie vecí účtovne evidovaných ako dlhodobý hmotný majetok, sa uzatvára na novú hodnotu, pokiaľ nie je ďalej v tejto poistnej zmluve dohodnuté inak.
3. Poistné sumy stanovuje poisťník.

### Článok II. Rozsah poistenia, poistné sumy, poistené veci, spoluúčasti

#### 1. Živelné poistenie

je upravené VPPM a OPP – ZVL a jeho rozsah je vymedzený v nasledujúcich zmluvných ustanoveniach.

- a) Poisťujú sa vlastné budovy na adrese: špecifikované v prílohe č. 1, obec Krompachy, okres Spišská Nová Ves

- na riziko
- požiar,
  - výbuch,
  - úder blesku,
  - náraz alebo zrútenie pilotovaného lietajúceho telesa, jeho časti alebo nákladu,
  - víchrica,
  - záplava, povodeň,
  - zosúvanie pôdy, zrútenie skál alebo zeminy, pokiaľ k tomu nedošlo v súvislosti s priemyselnou alebo stavebnou prevádzkou. Poisťovateľ nie je povinný poskytovať plnenie za praskliny a trhliny na veciach, vzniknutých z pohybu zemskej kôry alebo z dôvodu podkopania, pokiaľ nejde o zemetrasenie,
  - zosúvanie alebo zrútenie lavín,
  - pád stromov, stožiarov a iných predmetov, ak nie sú súčasťou poškodenej poistenej veci,
  - krupobitie,
  - tiaž snehu,
  - náraz vozidla,
  - dym,
  - náhodné a náhle poškodenie alebo zničenie poistenej veci vodou vytekajúcou z vodovodného zariadenia,
  - zemetrasenie dosahujúce aspoň 5. stupeň medzinárodnej stupnice MCS,

na poistnú sumu 1 358 326,32 EUR.

Pri tomto druhu poistenia sa dojednáva odpočítacia spoluúčasť vo výške 165,97 EUR.

**Ročné poistné je 1 643,56 EUR.**

### Článok III. Hlásenie škodovej udalosti

Vznik škodovej udalosti je poistený povinný nahlásiť bez zbytočného odkladu v súlade so Všeobecnými poistnými podmienkami pre poistenie majetku na príslušnom tlačíve na adrese:

Groupama poisťovňa, a.s.  
Likvidácia poistných udalostí  
P.O.BOX 6  
820 05 Bratislava 25  
Tel.: 02/20 854 854  
Fax: 02/20 854 442  
vo všetkých pobočkách poisťovne  
alebo v pobočkách OTP Banka Slovensko, a.s.

### Článok IV. Osobitné ustanovenia

1. Ak vznikne právo na plnenie z poistnej udalosti na veci, poskytne poisťovňa plnenie podľa Všeobecných poistných podmienok poisťovne a zmluvných dojednaní k tejto zmluve.
2. Ak vznikne právo plnenia z poistnej udalosti vo valútach poskytne poisťovňa plnenie v tuzemskej mene a to v kurze oficiálne vyhlásenom NBS ku dňu vzniku poistnej udalosti.
3. Poistná suma je v poistení na prvé riziko hornou hranicou plnenia poisťovne pre jednu poistnú udalosť a všetky poistné udalosti vzniknuté v poistnom roku alebo v období, na ktoré bolo poistenie dojednané.

### Článok V. Poistné

Dojednáva sa, že:

- a) poistné podľa § 796 Občianskeho zákonníka je bežné,
- b) poistné za poistenie podľa Článku II:

#### 1. Živelné poistenie

poistné ..... 1 643,56 EUR

#### 2. Ročné poistné (jeden poistný rok - 12 mesiacov)

poistné ..... 1 643,56 EUR

c) poistným obdobím podľa VPPM čl. 2 ods. 1. je obdobie jedného roka.

d) celkové poistné je **1 643,56 EUR** a bude platené v štyroch splátkach.

Prvá splátka vo výške 410,89 EUR je splatná ku dňu 1.5. bežného roka.  
Druhá splátka vo výške 410,89 EUR je splatná ku dňu 1.8. bežného roka.  
Tretia splátka vo výške 410,89 EUR je splatná ku dňu 1.11. bežného roka.  
Štvrtá splátka vo výške 410,89 EUR je splatná ku dňu 1.2. bežného roka.

R

Dojednáva sa, že nezaplatením ktorejkoľvek splátky stráca poistník výhodu splátok. Poistné za celé poistné obdobie sa stane splatným splatnosťou splátky nasledujúcej po splátke, ktorá nebola zaplatená.

e) poistné poukáže poistený príkazom k úhrade na účet poisťovateľa číslo: **6720076/5200 variabilný symbol 0810000892 konštantný symbol 3558**. Poistné sa považuje za uhradené dňom pripísania na účet poisťovne.

#### **Článok VI. Doručovanie písomností**

Poistník je povinný bez zbytočného odkladu písomne oznámiť poisťovni zmenu svojej adresy. Poisťovňa zasiela písomnosti na poslednú známu adresu poistníka. Písomnosť sa považuje za doručenie dňom prevzatia adresátom alebo dňom, kedy adresát prevzatie písomnosti odoprel. V prípade, že sa písomnosť uloží na pošte kvôli nezastihnutiu adresáta a ten si ju na pošte v príslušnej lehote nevyzdvihol, písomnosť sa považuje za doručenie v posledný deň tejto lehoty, aj keď sa adresát o jej uložení nedozvedel. V prípade, keď bola písomnosť vrátená poisťovni ako nedoručená pre zmenu adresy (ktorú poistník neoznámil), považuje sa za doručenie dňom jej vrátenia.

#### **Článok VII. Záverečné ustanovenia**

1. Poistná zmluva sa uzatvára na dobu neurčitú. Poistná zmluva nadobúda účinnosť dňom 1.5.2011.
2. Rozsah tejto poistnej zmluvy je možné upraviť písomnou formou po vzájomnej dohode zmluvných strán.
3. Pre poistenie podľa tejto poistnej zmluvy platia príslušné ustanovenia Občianskeho zákonníka, Všeobecných poistných podmienok poisťovne a zmluvných dojednaní, ktoré sú neoddeliteľnou súčasťou tejto poistnej zmluvy.
4. Táto poistná zmluva umožňuje navyšovanie a znižovanie poistných súm na základe aktuálneho stavu poistných hodnôt poisteného, zaradených do účtovnej evidencie. Túto evidenciu je poistník povinný predkladať poisťovni vždy k 10. dňu nasledujúceho mesiaca v ktorom nastali zmeny. V prípade navýšenia poistnej hodnoty, poisťovňa neuplatní podpoistenie v zmysle čl. X. VPPM do jedného mesiaca od zaradenia veci do účtovnej evidencie. V prípade zníženia poistnej hodnoty ak poistné už bolo zaplatené, uvedená čiastka sa vráti na účet poistníka.
5. Poistník je povinný bez zbytočného odkladu písomne oznámiť poisťovateľovi vstup do likvidácie alebo vyhlásenie konkurzu na jeho majetok.
6. Poistník aj poisťovňa majú právo po každej poistnej udalosti poistenie písomne vypovedať najneskôr do 1 mesiaca od výplaty alebo odmietnutia poistného plnenia poisťovňou. Poistenie skončí dňom doručenia výpovede. Ak výpoveď podal poistník, poisťovni prináleží poistné do konca poistného obdobia, na ktoré bolo poistenie dohodnuté.
7. Táto poistná zmluva obsahuje 5 strán a prílohu č. 1 a je vyhotovená v troch exemplároch, z ktorých každá zmluvná strana a dojednávateľ obdrží po jednom.
8. Zmluvné strany prehlasujú, že si túto poistnú zmluvu prečítali, že jej porozumeli, uzavreli ju slobodne, vážne, nie v tiesni, nie za nápadne nevýhodných podmienok a na znak súhlasu ju podpisujú.
9. Dojednávateľom poistenia je: Respect-Slovakia ziskateľské číslo: 51023

## 10. Vyhlásenie dojednávateľa poistenia:

Vyhlasujem, že som vykonal identifikáciu klienta a overenie jeho identifikácie v zmysle § 7 a 8 zákona č. 297/2008 Z. z. o ochrane pred legalizáciou príjmov z trestnej činnosti a o ochrane pred financovaním terorizmu.



.....  
Podpis dojednávateľa

V KROMPAČOCH dňa 1.5.2011



.....  
odtlačok pečiatky a podpis poistníka



V Bratislave dňa 1.5.2011

.....  
odtlačok pečiatky a podpis zástupcu poisťovne

R

**1.1. Pozemky**

číslo parcely	výmera	časť alebo celok	Druh pozemku
1716/2	1.975 m <sup>2</sup>	v celku	Zastavané plochy a nádvoria
1887/1	6.407 m <sup>2</sup>	v celku	Ostatné plochy
1887/5	1.037 m <sup>2</sup>	v celku	Zastavané plochy a nádvoria
1887/6	339 m <sup>2</sup>	v celku	Zastavané plochy a nádvoria
1887/7	287 m <sup>2</sup>	v celku	Zastavané plochy a nádvoria
1889/39	1.139 m <sup>2</sup>	v celku	Zastavané plochy a nádvoria
1889/40	383 m <sup>2</sup>	v celku	Zastavané plochy a nádvoria
1889/46	492 m <sup>2</sup>	v celku	Zastavané plochy a nádvoria
1889/48	335 m <sup>2</sup>	V celku	Zastavané plochy a nádvoria
1889/49	827 m <sup>2</sup>	V celku	Zastavané plochy a nádvoria
1889/50	421 m <sup>2</sup>	V celku	Zastavané plochy a nádvoria
1889/51	317 m <sup>2</sup>	V celku	Zastavané plochy a nádvoria
1889/52	65 m <sup>2</sup>	V celku	Zastavané plochy a nádvoria
1889/53	785 m <sup>2</sup>	V celku	Zastavané plochy a nádvoria
1889/106	5 473 m <sup>2</sup>	V celku	Zastavané plochy a nádvoria

**1.2. Stavby (budovy)**

na parcele č.	súpisné číslo	Popis stavby
1887/5	260	zvarovňa
1887/6	261	lakovňa
1887/7	287	investičná budova
1889/39	274	údržba
1889/40	293	prírubařeň
1889/46	275	kotolňa
1889/48	278	kotolňa
1889/49	294	doprava
1889/50	295	požiarna budova
1889/51	296	služby
1889/52	297	sklad
1889/53	299	údržby

R

**VŠEOBECNÉ POISTNÉ PODMIENKY  
PRE POISTENIE MAJETKU**

Pre poistenie majetku, ktoré dojednáva Groupama poistovňa, a.s. (ďalej len „poistovňa“) platia príslušné ustanovenia Občianskeho zákonníka, tieto Všeobecné poistné podmienky pre poistenie majetku a zmluvné dojednania.

**Článok 1****Predmet poistenia a vymedzenie poistnej udalosti**

1. Poistiť možno veci, ktoré fyzická alebo právnická osoba:
  - a/ má vo vlastníctve alebo v správe,
  - b/ oprávnená má u seba,
  - c/ užíva podľa dohody, ak je podľa nej povinná užívanú vec opraviť, zaobstaráť vec novú alebo poskytnúť peňažnú náhradu, ak bude vec poškodená alebo zničená,
  - d/ prevzala pri poskytovaní služby na základe zmluvy.
2. Poistiť je možné vec jednotlivo alebo súbor vecí. Určené veci alebo súbor vecí, na ktoré sa poistenie vzťahuje, sú vymedzené v poistnej zmluve ( poistené veci).
3. Ak bolo dojednané poistenie súboru vecí, poistenie sa vzťahuje aj na veci, ktoré sa stali súčasťou poisteného súboru po uzatvorení poistnej zmluvy. Veci, ktoré prestali byť súčasťou súboru, prestávajú byť poistené. Zoznam poistených vecí je súčasťou poistnej zmluvy.
4. Ak sa to dojednávalo v poistnej zmluve, poistenie sa vzťahuje aj na:
  - a/ platné tuzemské a cudzozemské bankovky, štátovky a bežné mince (ďalej len „peniaze“),
  - b/ drahé kovy, perly, drahokamy a predmety z nich vyrobené,
  - c/ veci zvláštnej kultúrnej a historickej hodnoty, umelecké diela a zbierky,
  - d/ vkladné a šekové knižky, platobné karty a iné podobné dokumenty, cenné papiere a ceniny,
  - e/ písomnosti, plány, obchodné knihy a podobnú dokumentáciu, kartotéky, výkresy, zvukové, obrazové, dátové a iné záznamy a ich nosiče,
  - f/ vzorky, názorné modely, prototypy a predmety na výstavy.
5. Poistnou udalosťou je vznik náhodnej udalosti bližšie označenej v poistnej zmluve, ku ktorej došlo v čase trvania poistenia, v súvislosti s ktorou dôjde k poškodeniu, zničeniu alebo odcudzeniu predmetu poistenia.
6. Poistenie sa nevzťahuje na škody vzniknuté následkom vojnových udalostí, vzbury, povstania alebo iných hromadných násilných nepokojov, štrajkov, teroristických akcií (t.j. násilných konaní motivovaných politicky, sociálne, ideologicky alebo nábožensky) alebo spôsobené úradnými opatreniami uskutočnenými na iné účely než na obmedzenie poistnej udalosti.
7. V zmysle § 36 Občianskeho zákonníka sa dojednáva, že povinnosť poistovne plniť vzniká len pri tých udalostiach, ktoré nastali po zaplatení poistného (resp. splátky poistného) za prvé poistné obdobie alebo jednorazového poistného na účet poistovne.
8. Pre bližšie vymedzenie poistnej udalosti, s ktorou je spojený vznik povinnosti poistovne plniť a pre bližšie vymedzenie skutočností, za ktorých táto povinnosť nevzniká, ako aj pre stanovenie rozsahu poistného plnenia platia ustanovenia zmluvných dojednaní pre príslušný druh poistenia.

**Článok 2****Začiatok, zmeny, doba trvania  
a zánik poistenia**

1. Poistenie sa dojednáva na dobu neurčitú s tým, že poistným obdobím je doba jedného roka, pokiaľ nie je v zmluve dohodnuté inak. Poistenie vznikne prvým dňom po uzavretí poistnej zmluvy, ak nebolo účastníkmi dohodnuté, že vznikne už uzavretím poistnej zmluvy alebo neskôr. Poistenie dojednané na dobu kratšiu než jeden rok (krátkodobé poistenie) začína dohodnutým časom, najskôr však zaplatením poistného.
2. Poistovňa má právo v súvislosti so zmenami podmienok rozhodujúcich pre stanovenie výšky poistného upraviť výšku poistného ku dňu splatnosti následného poistného. Ak poistený nebude so zvýšením poistného súhlasiť, môže poistenie vypovedať odchylné od ust. § 800 ods. 1 Občianskeho zákonníka do jedného

mesiaca od obdržania oznámenia poistovne o zvýšení poistného. Poistenie zanikne dňom, keď sa poistovňa o výpovedi dozvedela.

3. Poistenie zanikne:
  - a/ uplynutím dohodnutej doby, pokiaľ sa splní podmienka uvedená v bode 4. tohto článku,
  - b/ výpoveďou ku koncu poistného obdobia; výpoveď sa musí dať aspoň šesť týždňov pred jeho uplynutím,
  - c/ tým, že poistné za prvé poistné obdobie alebo jednorazové poistné nebolo zaplatené do troch mesiacov alebo poistné za ďalšie poistné obdobie nebolo zaplatené do jedného mesiaca odo dňa doručenia výzvy poistovateľa na jeho zaplatenie, ak nebolo poistné zaplatené pred dorúčením tejto výzvy. Poistovňa vo výzve upozorní poisteného, že poistenie zanikne, ak nebude poistné zaplatené; to isté platí, ak bola zaplatená len časť poistného,
  - d/ ukončením činnosti poisteného,
  - e/ zrušením oprávnenia na podnikateľskú činnosť,
  - f/ ak odpadla možnosť, že poistná udalosť nastane.
4. Poistenie dojednané na dobu jedného alebo na viac rokov (na dobu určitú) sa predlžuje vždy o jeden rok, ak poistený šesť týždňov pred uplynutím poistnej doby neoznámí, že nebude v poistení pokračovať.
5. Ak bezpodielové spoluvlastníctvo manželov zaniklo smrťou alebo vyhlásením za mŕtveho toho z manželov, ktorý uzatvoril poistnú zmluvu o poistení veci patriacej do bezpodielového spoluvlastníctva manželov, vstupuje do poistenia na jeho miesto pozostalý manžel(ka), ak je naďalej jej vlastníkom alebo spoluvlastníkom. To platí aj o poistení súboru vecí.
6. Ak zaniklo bezpodielové spoluvlastníctvo manželov v poistnom období, keď bolo zaplatené poistné, inak než z dôvodov uvedených v bode 5, poistenie zanikne až uplynutím tohto obdobia.
7. Zmenou v osobe vlastníka poistenej veci poistenie zanikne. Ak je však takou vecou stavba, a ak prejde do vlastníctva inej fyzickej osoby v poistnom období, za ktorú bolo pred prevodom vlastníctva zaplatené poistné, vstupuje nový vlastník nadobudnutím vlastníctva do poistenia namiesto doterajšieho vlastníka, na dobu do skončenia tohto poistného obdobia.

**Článok 3****Poistná hodnota**

Poistnou hodnotou veci je jej cena v deň dojednania poistenia, rozhodujúca pre stanovenie výšky poistného. Poistná hodnota môže byť dojednaná ako:

- a/ nová cena, ktorou je obstarávacia cena novej veci,
- b/ časová cena, ktorou je nová cena veci znížená o sumu, zodpovedajúcu stupňu opotrebenia alebo iného znehodnotenia,
- c/ iná cena dohodnutá v poistnej zmluve.

**Článok 4****Územná platnosť poistenia**

Poistenie sa týka poistných udalostí, ktoré boli spôsobené a pri ktorých aj škoda nastane na území Slovenskej republiky, pokiaľ nie je v poistnej zmluve dohodnuté inak.

**Článok 5****Poistné**

1. Výška poistného za poskytnutú poistnú ochranu musí byť uvedená v poistnej zmluve.
2. Poistné sa určí podľa rozsahu a obsahu poistenia a ohodnotenia rizika a to na základe poistnej hodnoty veci alebo poistnej sumy.
3. Ak niektorá zo zmluvných strán zistí, že poistná suma prekračuje poistnú hodnotu, má právo na zníženie poistnej sumy i poistného.
4. Ak bolo dohodnuté platenie poistného v splátkach, platí, že nezaplatením splátky poistného sa 30-tým dňom nasledujúcim po dni splatnosti nezaplatené splátky stáva splatným poistné za celé poistné obdobie.



5. Ak je poistník v omeškaní s platením poistného, je povinný zaplatiť poisťovni úrok z omeškania za každý deň omeškania v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov.

6. Ak nastala poistná udalosť a dôvod ďalšieho poistenia tým odpadol, poisťovňa má nárok na poistné do konca poistného obdobia, v ktorom poistná udalosť nastala.

7. Jednorazové poistné patrí poisťovni vždy celé.

8. Všetky platby poistného/splátky poistného sa zúčtujú podľa poradia najskôr na krytie najstarších nedoplatkov poistného/splátky poistného a úrokov z omeškania a potom na splatenie samotného predpisu poistného/splátky poistného.

9. Poisťovňa má v súvislosti so zmenami podmienok rozhodujúcich pre stanovenie výšky poistného právo upraviť výšku poistného ku dňu splatnosti následného poistného. Ak poistený nebude so zvýšením poistného súhlasiť, môže poistenie vypovedať odchylné od ust. § 800 ods. 1 Občianskeho zákonníka do jedného mesiaca od obdržania oznámenia poisťovne o zvýšení poistného. Poistenie zanikne dňom, keď sa poisťovňa o výpovedi dozvedela.

#### Článok 6 Povinnosti poisteného

1. Okrem povinností stanovených právnymi predpismi je poistený povinný:

- pravdivo a úplne odpovedať na všetky otázky poisťovne týkajúce sa dojednávania poistenia ako aj zmeny poistenia. Túto povinnosť má aj poistník.
- umožniť poisťovni alebo ňou povereným osobám posúdiť rozsah poistného rizika, predložiť na nahliadnutie projektovú požiaro-technickú, účtovnú a inú podobnú dokumentáciu a umožniť preskúmať činnosť zariadení slúžiacich na ochranu majetku, ďalej je povinný umožniť poisťovni overenie správnosti výpočtu poistného,
- bez zbytočného odkladu oznámiť poisťovni všetky zmeny poistenia (§ 793 ods. 1 Občianskeho zákonníka),
- oznámiť poisťovni zmenu poistnej hodnoty poistenej veci alebo súboru, ak došlo v čase trvania poistenia k jej zvýšeniu, ak nebolo v poistnej zmluve dojednané inak,
- oznámiť poisťovni, že ten istý predmet poistenia poistil u inej poisťovne proti tomu istému poistnému riziku, zároveň je povinný oznámiť poisťovni názov dotýčnej poisťovne a výšku poistnej sumy,
- dodržiavať ustanovenia týchto poistných podmienok ako aj zmluvných dojednaní,
- platiť poistné ku dňu jeho splatnosti (resp. ku dňu splatnosti splátky poistného) a v stanovenej výške,
- riadne sa starať o poistené veci, udržiavať ich v dobrom technickom stave, používať ich podľa návodu na obsluhu a údržbu a na účel, na ktorý ich výrobca určil,
- dbať, aby škodová udalosť nenastala, hlavne nesmie porušovať povinnosti smerujúce k odvráteniu alebo zmenšeniu nebezpečenstva, ktoré sú mu uložené právnymi predpismi alebo na ich základe, alebo ktoré prevzal na seba podpisom poistnej zmluvy a nesmie trpieť porušovanie týchto povinností zo strany tretích osôb (pri poistení právnických osôb sa za tretiu osobu považujú tiež všetky fyzické a právnické osoby pre poisteného činné), pokiaľ škodová udalosť nastala, urobiť potrebné opatrenia na to, aby bola škoda čo najmenšia,
- umožniť poisťovni vyhotoviť kópie dokladov, ktoré predložil pre zistenie okolností rozhodujúcich pre posúdenie nároku na plnenie a jeho výšku, ako aj umožniť šetrenie, ktoré je na to potrebné,
- bez zbytočného odkladu oznámiť polícii, ak má v súvislosti s poistnou udalosťou dôvodné podozrenie, že došlo k trestnému činu, zároveň je povinný oznámiť polícii každú krádež alebo lúpež, pri ktorej bola spôsobená škoda väčšia než 33,19 EUR,
- bez zbytočného odkladu na príslušnom tlačive poisťovne písomne oznámiť, že nastala škodová udalosť, ktorá by mohla byť dôvodom k vzniku práva na plnenie poisťovne, podať pravdivé vysvetlenie o jej vzniku a rozsahu následkov,
- nemeniť stav spôsobený poistnou udalosťou bez súhlasu poisťovne. To však neplatí, ak je takáto zmena nutná z bezpečnostných, hygienických alebo iných vážnych dôvodov alebo na to, aby sa rozsah následkov poistnej udalosti nezväčšoval. V týchto prípadoch je poistený povinný zabezpečiť dostatočné dôkazy o rozsahu poistnej udalosti uchovaním vymenených poškodených dielov, fotodokumentáciou, prípadne videozáznamom a pod.,
- po vzniku poistnej udalosti postupovať v súlade s pokynmi poisťovne,
- zabezpečiť voči inému právo na náhradu škody spôsobenej poistnou udalosťou,

- v prípade zničenia alebo straty vkladných alebo šekových knižiek, platobných kariet a iných podobných dokumentov, cenných papierov a cenín neodkladne začať umorovacie či iné podobné konanie,
- bez zbytočného odkladu oznámiť poisťovni, že sa našla stratená alebo ukradnutá vec, ktorej sa poistná udalosť týka; poistený je povinný vrátiť poisťovni jej plnenie po odpočítaní primeraných nákladov na opravu tejto veci, ak sú potrebné na odstránenie väd, ktoré vznikli v čase, keď bol zbavený možnosti s vecou zaobchádzať, najmenej však to, čo by obdržal pri predaji tejto veci realizovanom v súčinnosti s poisťovňou.

2. Ďalšie povinnosti poisteného môžu byť stanovené v poistnej zmluve.

3. Ak poruší poistený povinnosti uvedené v bodoch 1 a 2, je poisťovňa oprávnená znížiť plnenie podľa toho, aký vplyv malo toto porušenie na rozsah jej povinnosti plniť, alebo podľa toho, o koľko boli skrátené práva poisťovne voči tretím osobám.

#### Článok 7 Povinnosti poisťovne

1. Okrem povinností stanovených právnymi predpismi je poisťovňa povinná:

- oznámiť poistníkovi poistné podmienky týkajúce sa dojednávania poistenia,
- umožniť poistenému nahliadnuť do spisových materiálov týkajúcich sa jeho poistnej udalosti a umožniť mu zabezpečiť si kópiu,
- vrátiť poistenému doklady, ktoré si vyžiada a ktoré nie sú nutnou súčasťou spisu,
- poskytnúť poistenému potrebnú pomoc na uplatnenie jeho práv z poistenia,
- poskytnúť poistenému na písomnú žiadosť primeraný preddavok na výplatu poistného plnenia, ak je nesporné, že došlo k poistnej udalosti, z ktorej sa bude plniť, a celé plnenie nie je možné poskytnúť z dôvodu doposiaľ neukončeného šetrenia,
- zachovávať mlčanlivosť o skutočnostiach, ktoré sa dozvie pri dojednávaní poistenia, jeho správe a pri likvidácii poistných udalostí; informáciu môže poskytnúť len so súhlasom poisteného alebo pokiaľ tak ustanovuje zákon.

#### Článok 8 Plnenie poisťovne

1. Poistné plnenie poskytne poisťovateľ v oficiálnej mene Slovenskej republiky, ak nie je v poistnej zmluve dohodnuté inak.

2. Poistený sa podieľa na plnení z každej poistnej udalosti sumou dohodnutou v poistnej zmluve (spoluúčasť), o ktorú poisťovňa zníži náhradu škody vyplatenú poškodenému.

3. Poistná suma je hornou hranicou plnenia poisťovne.

4. Poistná suma zodpovedá poistnej hodnote poistovanej veci ak nejde o poistenie na prvé riziko, podľa článku 9.

5. V prípade poistenia na prvé riziko poistná suma pre dané poistné obdobie sa vždy zníži o už vyplatené plnenie a takto znížená poistná suma bude hornou hranicou poistného plnenia.

6. Ak je tá istá vec proti tomu istému nebezpečenstvu poistená u viacerých poisťovateľov a úhrn poistných súm prevyšuje poistnú hodnotu veci (viacnásobné poistenie), každý z poisťovateľov je povinný plniť len v pomere jej poistnej sumy k súhrnu poistných súm všetkých poisťovateľov.

7. Poistený má právo, pokiaľ nie je ďalej stanovené inak, aby mu poisťovňa vyplatila:

a) Pri plnení v novej cene

- ak bola poistená vec zničená, ukradnutá alebo stratená, sumu zodpovedajúcu primeraným nákladom na znovuzriadenie alebo znovuoobstaranie veci v čase vzniku poistnej udalosti, zníženú o cenu prípadných zvyškov,
- ak bola poistená vec poškodená, sumu zodpovedajúcu primeraným nákladom na opravu poškodenej veci v čase vzniku poistnej udalosti, zníženú o cenu zvyškov nahradzovaných častí.

b) Pri plnení v časovej cene:

- ak bola poistená vec zničená, ukradnutá alebo stratená, sumu zodpovedajúcu primeraným nákladom na znovuzriadenie alebo znovuoobstaranie veci v čase vzniku



poistnej udalosti, zníženú o sumu zodpovedajúcu stupňu opotrebenia alebo iného znehodnotenia z doby pred poistnou udalosťou (časová cena), od ktorej sa odpočíta cena prípadných zvyškov,

- ak bola poistená vec poškodená, sumu zodpovedajúcu primeraným nákladom na opravu poškodenej veci v čase vzniku poistnej udalosti, zníženú o sumu zodpovedajúcu stupňu opotrebenia alebo iného znehodnotenia nahradzovaných častí z doby pred poistnou udalosťou; takto stanovené plnenie nesmie presiahnuť časovú cenu veci; od vypočítaného plnenia sa odpočíta cena prípadných zvyškov.

8. Ak došlo k ukradnutiu peňazí, drahých kovov, perál, drahokamov a predmetov z nich vyrobených, vzniká právo na plnenie len vtedy, ak boli ukradnuté z uzamknutej schránky v uzamknutej miestnosti a zabezpečené spôsobom dohodnutým v poistnej zmluve. To neplatí, ak k ich ukradnutiu alebo strate došlo pri dopravnej alebo inej nehode, pri ktorej bola osoba poverená prepravou týchto cenností zbavená možnosti zverenie hodnoty opatrovať.

9. Ak dôjde k poškodeniu, zničeniu, ukradnutiu alebo strate poistených vkladných a šekových knížiek, platobných kariet a iných podobných dokumentov, cenných papierov a cenín, poisťovňa vyplatí sumu vynaloženú na ich umorenie. Ak boli uvedené veci zneužitá, vyplatí poisťovňa sumu, o ktorú sa majetok poisteného týmto zneužitím zmenšil. Poisťovňa však nehradí ušlé úroky a ostatné ušlé výnosy.

10. Ak dôjde k poškodeniu, zničeniu, ukradnutiu alebo strate poistených písomností, plánov, obchodných kníh a obchodnej dokumentácie, kartoték, výkresov, vzoriek, názorných modelov, prototypov, predmetov na výstavy, nosičov dát a záznamov na nich, poisťovňa vyplatí sumu zodpovedajúcu primeraným nákladom na ich opravu alebo znovuzriadenie, ak ich poistený vynaložil. Od tejto sumy sa odpočíta hodnota prípadných zvyškov. Pokiaľ poistený vyššie uvedené náklady nevynaložil, poisťovňa vyplatí sumu zodpovedajúcu hodnote materiálu.

11. Ak došlo k poškodeniu, zničeniu, ukradnutiu alebo strate veci zvláštnej kultúrnej a historickej hodnoty, umeleckých diel a zbierok, poisťovňa vyplatí sumu, zodpovedajúcu primeraným nákladom na ich uvedenie do pôvodného stavu. Ak to nie je možné, poisťovňa vyplatí dojednanú poistnú sumu zníženú o hodnotu prípadných zvyškov.

12. Ak urobil poistený opatrenia, ktoré mohol vzhľadom na okolnosti prípadu považovať za nutné na odvrátenie bezprostredne hroziacej poistnej udalosti alebo na zmiernenie následkov poistnej udalosti, poisťovňa nahradí náklady, ktoré poistený na takéto opatrenia vynaložil, ak boli úmerné ceny poistenej veci alebo sume, ktorú by bola poisťovňa povinná plniť. Súčet plnenia z poistnej udalosti a plnenia podľa tohto bodu nesmie presiahnuť dohodnuté plnenie pre poistenú vec, ktorá bola poistnou udalosťou postihnutá.

13. Pokiaľ mal poistený právnu povinnosť z dôvodov hygienických, bezpečnostných alebo verejného záujmu vykonať opatrenia na odpratávanie zvyškov poistenej veci, ktorá bola poškodená alebo zničená poistnou udalosťou, alebo pokiaľ poistený vynaložil primerané náklady na demoláciu, vypratávanie a odvoz sute, brániacej oprave alebo znovuzriadeniu poistenej veci postihnutej poistnou udalosťou, poisťovňa mu nahradí takto vynaložené náklady. Pokiaľ nie je v poistnej zmluve dojednané inak, nesmie súčet plnenia z tejto poistnej udalosti a plnenia podľa tohto bodu presiahnuť dohodnuté plnenie pre poistenú vec postihnutú poistnou udalosťou.

14. Poisťovňa hradí primerané dopravné náklady súvisiace s opravou veci poškodenej poistnou udalosťou do najbližšej vhodnej opravovne. Pokiaľ nie je dohodnuté v poistnej zmluve inak, hradia sa tieto náklady vynaložené na dopravu veci len na území Slovenskej republiky.

15. Poisťovňa nehradí náklady vynaložené na obvyklú údržbu alebo ošetrovanie poistenej veci.

16. Poisťovňa nahradí celé náklady vynaložené na jej pokyn a to i nad dohodnuté plnenie.

#### **Článok 9 Poistenie na prvé riziko**

1. Pri poistení na prvé riziko sa po dohode oboch zmluvných strán dojednáva poistná suma nižšia, ako je poistná hodnota poisťovanej veci alebo súboru vecí. Tento spôsob poistenia musí byť výslovné uvedené v poistnej zmluve.

2. Dojednaná poistná suma v poistení na prvé riziko je hornou hranicou plnenia poisťovne za jednu a všetky poistné udalosti vzniknuté v jednom poistnom období.

#### **Článok 10 Podpoistenie**

Ak je v dobe poistnej udalosti poistná suma, stanovená poisteným, nižšia ako poistná hodnota veci, poisťovňa poskytne plnenie, ktoré je v rovnakom pomere ku škode ako je poistná suma k poistnej hodnote. To neplatí pri poistení na prvé riziko.

#### **Článok 11 Záverečné ustanovenia**

Zmluvné strany si môžu vzájomné práva a povinnosti upraviť v zmluve odchyľne od všeobecných poistných podmienok, pokiaľ z povahy ustanovení týchto podmienok nevyplýva, že sa od nich nie je možné odchyliť.

#### **Článok 12**

Tieto Všeobecné poistné podmienky pre poistenie majetku nadobúdajú účinnosť 01.07.2003.

**OSOBITNÉ POISTNÉ PODMIENKY  
PRE POISTENIE PODNIKATEĽOV****Živelné poistenie**

Pre poistenie pre prípad poškodenia alebo zničenia vecí živelnou udalosťou platia príslušné ustanovenia Občianskeho zákonníka, Všeobecných poistných podmienok pre poistenie majetku (ďalej len VPPM), tieto Osobitné poistné podmienky (ďalej len „OPP-ZVL“), ustanovenia poistnej zmluvy, prípadne ďalšie zmluvné dojednania.

**Článok 1  
Rozsah poistenia**

1. Poistenie sa dojednáva pre prípad náhleho a náhodného poškodenia, zničenia poistenej veci:

Požiarom, pričom sa za požiar považuje oheň horiaci viditeľným plameňom, ktorý vznikol mimo určené ohnisko alebo také ohnisko opustil a vlastnou silou sa rozšíril.

Poistenie sa nevzťahuje na škody vzniknuté :

- pôsobením dymu alebo usadením sadze bez vzniku požiaru,
- tlením, obhorením, pôsobením elektrického prúdu a pod.,
- dôsledkom samovznietenia, na veciach samovznietených,
- na veciach vystavených pôsobeniu úžitkovému ohňu alebo dymu ( varenie, údenie, sušenie...), vrátane vecí, ktoré slúžia na produkciu alebo prenos úžitkového tepla alebo ohňa.

Ak z dôvodov uvedených v bodoch b), c) a d), dôsledkom rozšírenia požiaru dôjde k poškodeniu alebo zničeniu aj iných poistených vecí ako uvedených v spomenutých bodoch, poisťovňa poskytne poistné plnenie za takejto škody.

Úderom blesku, pričom za úder blesku sa považuje bezprostredné pôsobenie energie blesku alebo teploty jeho výboja na poistenú vec.

Poistenie sa nevzťahuje na škody vzniknuté :

- na elektronických strojoch, prístrojoch a zariadeniach, vzniknutých z dôvodu prepätia alebo indukcie spôsobeným úderom blesku. Pokiaľ zo spomenutých dôvodov dôjde k vzniku požiaru a požiar sa rozšíri na okolité poistené veci, poisťovňa poskytne poistné plnenie z titulu požiar, za škody na okolitých predmetoch.
- z dôvodu absencie bleskozvodov alebo zanedbania ich údržby.

Výbuchom, pričom výbuchom sa rozumie náhly a ničivý prejav tlakovej sily spočívajúci v rozpínavosti plynu alebo páru.

Za výbuch sa nepovažuje:

- aerodynamický tresk,
- výbuch v spaľovacom priestore spaľovacieho motora,
- výbuch v zariadeniach, v ktorých sa energia výbuchu alebo vyššieho tlaku cieľavedome využíva.

Nárazom alebo zrútením pilotovaného lietajúceho telesa, jeho časti alebo nákladu sprádzajúcimi javmi, (požiar a výbuch).

2. Poistenie je možné ďalej dohodnúť pre prípad náhleho a náhodného poškodenia alebo zničenia poistenej veci:

**a) vichricou.**

Vichrica je dynamické pôsobenie hmoty vzduchu, ktorá má rýchlosť min. 75 km/hod. Ak sa nedá táto rýchlosť vetra pre miesto škody zistiť, potom sa za vichricu považuje pohyb vzduchu, ktorý v okolí poistenej veci spôsobil obdobné škody aj na iných veciach schopných rovnakého odporu.

Poistenie sa nevzťahuje na škody spôsobené:

- atmosférickými zrážkami, krupobitím, snehom alebo nečistotami, ktoré vniknú do poistenej veci otvormi (napr. nezatvorené okno ), pokiaľ tieto otvory nevznikli v priamej súvislosti pôsobením vichrice,
- vichricou, na veciach prenosných, uložených v čase poistnej udalosti na voľnom priestranstve,
- prievanom,
- na vonkajších omietkach a fasádach budov a stavieb, pôsobením sprievodných javov vichrice (dážď, krúpy, sneh),
- na veciach uložených na fasáde alebo streche budov a stavieb (solárne články, reklamné nápisy, antény a pod.), na elektrických vedeniach, na lešeniach a na zaskleniach budov a stavieb pôsobením vichrice,

**b) záplavou, povodňou.**

Záplava je vytvorenie súvislej vodnej plochy, ktorá určité obdobie stojí alebo prúdi v mieste poistenia. Záplavou pre účely poistenia sa nerozumie vytvorenie vodnej plochy v blízkosti hrádze v dôsledku priesaku vody alebo vystúpením spodnej vody.

Povodňou sa rozumie zaplavenie územných celkov vodou, ktorá vystúpila z brehov vodných tokov alebo vodných nádrží, alebo ktorá ich brehy alebo hrádze pretrhla následkom dosiahnutia prietoku vody, ktorý je dosiahnutý alebo prekročený priemerne jedenkrát za desať rokov.

**c) zosúvaním pôdy, zrútením skál alebo zeminy, pokiaľ k tomu nedošlo v súvislosti s priemyselnou alebo stavebnou činnosťou.**

Zosúvanie pôdy je pohyb hornín z vyšších polôh svahu do nižších, ku ktorému dochádza pôsobením zemskej tiaže a niektorými prírodnými procesmi.

Zrútenie skál a zemín je pohyb skalných blokov, časti hornín alebo masy zeminy, ktorý však nenastal v dôsledku stavebnej alebo priemyselnej činnosti.

Poisťovateľ nie je povinný poskytnúť plnenie za škody vzniknuté z dôvodu podkopania, pokiaľ nejde o zemetrasenie,

**d) zosúvaním alebo zrútením lavín.****e) pádom stromov, stožiarov a iných predmetov, ak nie sú súčasťou poškodenej poistenej veci.****f) krupobitím.**

Krupobitie je jav, pri ktorom kúsky ľadu vytvorené v atmosfére dopadajú na poistenú vec, a tým dochádza k jej poškodeniu alebo zničeniu.

Poistenie sa nevzťahuje na škody vzniknuté:

- na zaskleniach budov,
- v dôsledku zanedbania údržby strechy budov,
- na skleníkoch, svetlíkoch, presklenom strope a na núdzových zakrytiach ( fólia, plachta )

**g) tiažou snehu.**

Tiaž snehu je jav, pri ktorom statickým pôsobením nahromadenej masy snehu, resp jeho zrútením dochádza k poškodeniu poistených vecí.

Poistenie sa nevzťahuje na škody vzniknuté:

- na zaskleniach budov,
- v dôsledku zanedbania údržby strechy budov alebo nesprávneho konštrukčného vyhotovenia strechy,
- na vonkajších dažďových odkvapoch a zvodoch,

**h) nárazom vozidla.**

Za náraz vozidla do poistenej veci sa považuje každé bezprostredné zničenie alebo poškodenie poistenej veci spôsobenej zrážkou s motorovým vozidlom.

Poistenie sa nevzťahuje na:

- škody spôsobené na poistenej veci vozidlami prevádzkovanými poisteným alebo jeho zamestnancami,
- škody na vozidle, ktoré spôsobilo náraz,
- škody spôsobené motorovými vozidlami, na ktoré sa vzťahuje zákon o povinnom zmluvnom poistení
- poistné udalosti, ktoré neboli šetrené políciou.

**i) dymom.**

Za škodu dymom sa považuje každé bezprostredné zničenie alebo poškodenie poistenej veci dymom, ktorý náhle unikol zo spaľovacích, varných, vykurovacích alebo sušiarenských zariadení, ktoré sa nachádzajú v mieste poistenia.

Poistenie sa nevzťahuje na :

- estetické škody, ktoré nemajú vplyv na úžitkovú hodnotu poškodenej veci,



- škody vzniknuté na zdrojoch dymu,
- škody, ktoré vznikajú trvalým pôsobením dymu.

3. Poistenie je ďalej možné dohodnúť pre prípad náhodného a náhleho poškodenia alebo zničenia poistenej veci vodou, vytekajúcou z vodovodného zariadenia.

Za vodovodné zariadenie sa považujú vodovodné prírodné zariadenie a odvádzacie potrubie a zariadenia k nim potrebné, telesá, kotle a zariadenia ústredných etážových, diaľkových a solárnych systémov, nádrže s vodou s obsahom min. 50 l. Za vodovodné zariadenie sa nepovažujú vonkajšie dažďové odkvapy a zvodny.

Ak je dojednané toto poistenie, vzniká poistenému právo plnenia aj pri:

- poškodeniach, ku ktorým došlo vadou tesnenia prírodného potrubia vodovodného zariadenia, odpadového potrubia, potrubia vykurovacích telies ústredného, etážového alebo diaľkového kúrenia, solárnych systémov, vrátane nákladov na odstránenie závady,
- poškodeniach, ku ktorým došlo upchatím odpadového potrubia, vrátane nákladov na odstránenie závady.

Poistenie sa nevzťahuje na škody spôsobené:

- pôsobením húb a plesní,
- na zásobách, ktoré neboli skladované na paletách,
- na zariadeniach pripojených na vodovodné potrubie (kotol, armatúra, vykurovacie systémy), v prípade poškodenia vodou vytekajúcou z vodovodných zariadení,
- na budovách mimo prevádzky a veciach v nich uložených, spôsobených vodou vytekajúcou z vodovodných zariadení, ak boli poškodené zamrznutím vody v nich, v dôsledku zanedbania jej vypustenia,
- spodnou vodou, záplavou, atmosférickými zrážkami,
- nepriamo (strata vody, ušlý zisk...),
- vytekajúcou kvapalinou z priemyselných a technologických potrubí.

4. Poistenie je ďalej možné dohodnúť pre prípad náhodného a náhleho poškodenia alebo zničenia veci zemetrasením, dosahujúcim aspoň 5. stupeň medzinárodnej stupnice MCS.

Poistenie sa nevzťahuje na škody spôsobené:

- na freskách a nástenných maľbách,
- záplavou (povodňou) vzniknutou v dôsledku zemetrasenia.

#### Článok 2 Výluky z poistenia

Okrem výluk stanovených VPPM sa dojednáva, že poistenie sa nevzťahuje na škody vzniknuté:

- vadou (viditeľnou aj skrytou), ktorú mala poistená vec pred účinnosťou poistnej zmluvy, a poistený o vade vedel alebo by mohol vedieť,
- trvalým a dlhodobým pôsobením vplyvov počasia,
- vedomou neobstaranosťou poistníka, poisteného, jeho spoločníkov a zamestnancov alebo inej osoby konajúcej na ich podnet,
- z dôvodu nepoužiteľnosti súčastí zničenej veci na pôvodné účely,
- v dôsledku zanedbanej údržby alebo zlého technického stavu poistenej veci, pokiaľ poistený nepreukáže, že uvedené skutočnosti nemali vplyv na vznik poistnej udalosti,
- dôsledkom dočasného odstavenia prevádzky ako hospodárska strata, ušlý zisk,
- udelením pokút a sankcií, úrokov z omeškania a pod.,

#### Článok 3 Poistené veci

1. Poistenie sa vzťahuje na veci hnuťelné a nehnuteľné vo vlastníctve poisteného, ktoré sú uvedené v poistnej zmluve.

2. Ak je to v poistnej zmluve dohodnuté, poistenie sa vzťahuje aj na cudzie veci, ktoré poistený právom užíva alebo ich prevzal od fyzickej alebo právnickej osoby na základe zmluvného vzťahu, (zmluva o dielo, zmluva o nájme, prenájme a pod.).

3. Ak je to dohodnuté v zmluve, poistenie sa vzťahuje i na:

- platné tuzemské a zahraničné peniaze, drahé kovy a predmety z nich vyrobené, nezasadené perly a drahokamy,
- kladné a šekové knižky, platobné karty a iné obdobné dokumenty, cenné papiere a ceniny,

c) písomnosti, plány, obchodné knihy, kartotéky, výkresy, magnetické pásky, magnetické disky, ostatné nosiče dát a záznamy na nich,

d) vzorky, názorné modely, prototypy a predmety na výstave,

e) automaty na vhadzovanie mincí a na vydávanie peňazí, vrátane obsahu,

f) motorové vozidlá, prívesy motorových vozidiel a ťažné stroje, vedené ako zásoby alebo hmotný investičný majetok.

#### Článok 4 Miesto poistenia

1. Poistovňa poskytne poistné plnenie iba za škodu, ktorá nastala na mieste uvedenom v poistnej zmluve ako miesto poistenia.

2. Ak ide o poistenie budov a iných stavieb, je miesto poistenia obvykle vymedzená adresou alebo katastrálnym územím a číslom parcely.

3. Ak ide o poistenie hnuťelných vecí, je miestom poistenia budova, iná stavba, miestnosť alebo pozemok, kde sa tieto veci nachádzajú a ktoré je uvedené v poistnej zmluve. Neplatí to pre veci, ktoré boli premiestnené z miesta poistenia v dôsledku vzniknutej alebo hroziacej škodovej udalosti. Ak sú poistnou udalosťou poškodené peniaze, drahé kovy, drahokamy, cennosti, ceniny, cenné papiere, vkladné knižky a iné podobné dokumenty, vzniká právo na poistné plnenie len za podmienky, že tieto veci boli uložené v súlade s predpismi poistovne.

#### Článok 5 Povinnosti poisteného

1. Okrem povinností stanovených vo VPPM má poistený tieto ďalšie povinnosti:

- vynakladať úsilie a využívať všetky prostriedky a možnosti na to, aby ku škodám nedochádzalo a odstrániť každú závadu alebo nebezpečenstvo, ktoré by mohlo mať vplyv na vznik škodovej udalosti alebo vykonať preventívne opatrenia za týmto účelom,
- spolupracovať s poistovňou, či s jej partnermi pri zisťovaní príčin, rozsahu a výšky škôd, prípadne sám tieto okolnosti zistiť a preukázateľne zaznamenať,
- plniť ďalšie povinnosti dohodnuté v poistnej zmluve.

2. Ak porušil poistený povinnosti stanovené vo VPPM, týchto OPP-ZVL a v zmluve, je poistovňa oprávnená poistné plnenie znížiť podľa toho, aký vplyv malo toto porušenie na rozsah jeho povinností plniť.

#### Článok 6 Poistná hodnota a poistná suma

1. Poistnou hodnotou budov, stavieb a vecí hnuťelných, ak nie je v poistnej zmluve dohodnuté inak, je:

- nová hodnota, t.j. suma, ktorú je potrebné vynaložiť na znovuvytvorenie vecí alebo na výrobu vecí rovnakého druhu a kvality v novom stave alebo k vybudovaniu novostavby toho istého druhu, rozsahu a kvality v danom mieste a čase.
- časová hodnota, t.j. nová hodnota znížená o sumu zodpovedajúcu stupňu opotrebenia alebo inému znehodnoteniu vecí. Časová hodnota sa ako poistná hodnota použije vtedy, keď je poistenie dohodnuté na časovú hodnotu alebo ak opotrebovanie alebo iné znehodnotenie veci presiahne 70% novej hodnoty,
- iná hodnota, dohodnutá v poistnej zmluve, ktorá nemôže byť nižšia ako časová hodnota vecí.

2. Poistná hodnota zásob je suma, ktorú je potrebné vynaložiť na ich znovuoobstaranie alebo suma, ktorú je potrebné vynaložiť na ich výrobu rovnakého druhu a kvality. Poistovateľ vyplatí nižšiu sumu z uvedených súm.

3. Poistná hodnota cudzích vecí, ktoré poistený užíva, je ich časová hodnota.

4. Pri stanovení poistnej hodnoty budov a stavieb sa nezohľadňuje hodnota pozemku.

5. Poistná suma uvedená v zmluve je limitom poistného plnenia pre jednu poistnú udalosť, ak sa v poistnej zmluve nedohodlo inak.

*R*

## Článok 7 Poistné plnenie poisťovne

1. Okrem ustanovení uvedených v článku 8 VPPM má poistený právo, aby mu poisťovňa vyplatila:

a) v prípade vzniku poistnej udalosti na budovách a stavbách poistné plnenie zodpovedajúce primeraným nákladom na opravu alebo zriadenie poškodenej, zničenej veci v čase vzniku poistnej udalosti do výšky:

- novej ceny budovy alebo stavby, ak od kolaudácie uplynulo najviac 30 rokov a opotrebenie budovy nie je vyššie ako 40%, s odpočítaním hodnoty prípadných zvyškov,
- časovej ceny budovy alebo stavby, ak od kolaudácie uplynulo viac ako 30 rokov alebo opotrebenie je vyššie ako 40%, s odpočítaním hodnoty prípadných zvyškov,
- časovej ceny príslušenstva budov a stavieb s odpočítaním hodnoty prípadných zvyškov,

b) v prípade poistných udalostí na budovách vo výstavbe je plnenie poisťovne ohraničené hodnotou pevne zabudovaného materiálu a vykonaných stavebných prác v čase vzniku poistnej udalosti, max. však výškou poistnej sumy,

c) poistné plnenie za škody na oplotení, ktoré súvisí s poisteným stavebným objektom je maximálne 331,94 EUR, pokiaľ vzniknú škody boli spôsobené poistnou udalosťou, na ktorú bolo uzatvorené živelné poistenie objektu,

d) maximálne plnenie je ohraničené výškou poistnej sumy resp. limitom plnenia.

2. Ak stále poistnou udalosťou k poškodeniu, zničeniu alebo strate veci zaradených do drobného hmotného investičného majetku (DHIM), vzniká poistenému právo, aby mu poisťovňa poskytla poistné plnenie v časovej cene.

3. Poisťovňa nehradí škody, ktoré vznikli v dôsledku zanedbania údržby alebo užito technického stavu budovy.

4. Ak boli poškodené, zničené alebo stratené cudzie veci, poskytne poisťovňa plnenie len vtedy, ak je poistený povinný vynaložiť náklady na opravu alebo náhradu poškodených vecí, pričom hornou hranicou plnenia je časová hodnota vecí.

5. Ak boli poškodené, zničené alebo stratené poistené zásoby, vzniká poistenému právo, aby mu poisťovňa vyplatila sumu potrebnú na ich opravu alebo náhradu, zriadenie alebo opravy, ktoré sa odpočítajú hodnotou opotrebovaných zvyškov a suma, o ktorú sa znížili obvyklé náklady spojené s dovozom a ďalším spracovaním, ktoré by inak bolo nutné vynaložiť.

6. Pokiaľ na poistné plnenie nevzniká, ak poistená vec bola poškodená alebo zničená v dôsledku osobitej povahy, vnútornej vady, skazy, vady stavu alebo tepla, pôsobením atmosférického tepla a chladu, pokiaľ k poškodeniu alebo zničeniu nedošlo v príčinnej súvislosti so živelnou udalosťou.

7. Pokiaľ na plnenie vzniká tiež vtedy, ak bola poistená vec poškodená v čase súvislosti:

- a) o nejakom udalosti uvedenou v článku 1 týchto OPP-ZVL,
- b) o mieste a čase vzniku poistnej udalosti do 72 hodín za podmienky špecifikácie poistného nebezpečenstva v poistnej zmluve.

8. Poisťovňa nehradí náklady v súvislosti s opravou alebo úpravou poškodenej poistenej veci vynaložené na:

- a) úhradu mzdy za prácu v noci a v dňoch pracovného voľna alebo nadvlády,
- b) úhradu nákladov expresnej, špeciálnej a leteckej dodávky.

## Článok 8 Výklad pojmov

1. Cenná je istý druh hospodárskych prostriedkov určené na obchodnú obrát, ktoré nahrádzajú peňažné prostriedky (poštové známky, stavné listy, kočky a pod.).

2. Cennosti sú predmety, ktoré majú okrem vlastnej úžitkovej hodnoty aj inú hodnotu, napr. umeleckú, historickú, zberateľskú, pričom môže íť o menší predmet vyššej hodnoty (perly, mince, drahé kamene, drahé kovy a pod.).

3. Zlúčiteľná vec sa považuje každá vec, ktorú možno preniesť na iné miesto.

4. **Chybná údržba** je nedodržanie termínov pravidelnej údržby danej platnými predpismi, ustanoveniami alebo pokynmi danými výrobcom, úmyselné alebo nebanlivostné zanedbávanie poistenej veci.

5. **Klenoty** sú veci, ktoré majú mimoriadne vysokú cenu, a ktoré slúžia predovšetkým k ozdobným účelom. Sú to predmety z drahých kovov, kameňov, perál, vzácne veci unikátneho umeleckého spracovania, vždy ručne vyrobené.

6. **Limit plnenia na jednu poistnú udalosť** je horná hranica hodnoty vyplatennej náhrady z jednej poistnej udalosti.

7. **Nehnutelnosť** je stavba spojená so zemou pevným základom.

8. **Neoprávnené užívanie cudzej veci** je zmocnenie sa veci s úmyslom prechodne ju užívať.

9. **Oporný múr** je zvislá konštrukcia s dĺžkovým charakterom, kde rozdiel výšok terénu za konštrukciou a pred konštrukciou je väčší ako 0,5 m.

10. **Podkopaním** sa rozumie ľudská činnosť spočívajúca v hĺbení podzemných štôlní, šácht, tunelov a obdobných podzemných stavieb.

11. **Poistná doba** je čas, na ktorý sa uzatvára poistná zmluva. Je ohraničená dátumom vzniku poistenia a dátumom jeho zániku.

12. **Primeraným nákladom na opravu veci** je cena opravy veci alebo jej časti, ktorá je v čase vzniku poistnej udalosti v mieste obvyklá a nepresiahne časovú hodnotu veci, pokiaľ poisťovňa neurčí inak.

13. **Príľahlý pozemok** je stavebný pozemok, na ktorom sa nachádza poistená nehnuteľnosť a ktorý je vo vlastníctve poisteného vrátane chodníkov a priestranstiev patriacich k nehnuteľnosti.

14. **Príslušenstvom veci** sú veci, ktoré patria vlastníčkovi veci hlavnej a sú ním určené k tomu, aby sa s hlavnou vecou trvalo užívali.

15. **Ročný limit plnenia** je horná hranica vyplatených náhrad poisťovňou uznaných poistných udalostí za 12 mesiacov.

16. **Spoluúčasť odpočítacia** sa vždy odpočítava od celkovej výšky poistného plnenia. Do jeho výšky sa poistné plnenie neposkytuje.

17. **Spoluúčasť integrálna** sa od poistného plnenia neodpočítava, do jej výšky sa však poistné plnenie neposkytuje.

18. **Starožitnosti** sú veci, ktoré majú zvláštnu hodnotu vzhľadom na svoj pôvod a vek.

19. **Stavebné súčasti** sú veci so stavbou pevne spojené, napr.: etážové vykurovanie, zariadenie kúpeľní, vodovodné batérie, vstavaný nábytok, obklady stien a stropov, lepené koberce, parkety, maľby stien, tapety.

20. **Súbor** tvoria veci, ktoré majú podobný alebo rovnaký charakter alebo sú určené k rovnakému hospodárskemu účelu.

21. **Súčasťou veci** je všetko to, čo k nej podľa jej povahy patrí a nemôže byť oddelené bez toho, aby sa tým vec znehodnotila.

22. **Škodová udalosť** je udalosť oznámená poisteným, ktorá by mohla byť dôvodom vzniku práva na poistné plnenie. Nie je však totožná s poistnou udalosťou.

23. **Zásoby** sú veci, ktoré sú špecifikované v účtovnej evidencii, pokiaľ nemajú charakter cenností alebo starožitností.

24. **Zničenie veci** je zmena stavu veci, ktorú objektívne nemožno odstrániť opravou, ktorej cena by nepresiahla dohodnutú poistnú sumu alebo ak vec už nemožno ďalej používať na pôvodný účel.

25. **Zvyšky** sú časti veci, ktoré boli postihnuté poistnou udalosťou a boli nahradené novými, za ktoré poisťovňa poskytla poistné plnenie. Použiteľné zvyšky sa od plnenia odpočítajú s prihliadnutím na možnosti ich ďalšieho použitia.

## Článok 9 Spoločné, prechodné a záverečné ustanovenia

1. V poistnej zmluve sa možno od ustanovení týchto OPP-ZVL odchyliť a upraviť tak vzájomné práva a povinnosti ak z povahy ustanovení OPP-ZVL nevyplýva, že sa nemožno od nich odchyliť.

2. Tieto OPP-ZVL sú neoddeliteľnou súčasťou poistnej zmluvy.

3. Tieto OPP-ZVL nadobúdajú platnosť dňom ich schválenia predstavenstvom poisťovateľa a účinnosť dňom 01.07.2004.